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ÚVOD

Lze konstatovat, ţe v oblasti trestního práva směřuje vývoj

posledních desetiletí jednak k rychlejšímu a účelnějšímu vyřizování

trestních věcí, jednak k důraznějšímu uplatňování tzv. alternativní

trestní spravedlnosti. Tato forma trestní spravedlnosti spočívá

v alternativním řešení trestních věcí, realizovaným na straně jedné

odklony v trestním řízení jako procesně právními alternativami ke

standardnímu trestnímu řízení, na straně druhé zakotvením tzv.

alternativ k potrestání a alternativních trestů jako alternativ

hmotně právních. Uvedené postupy jsou bezprostředně spjaty

s instituty mediační a probační sluţby, které se postupně staly

nezbytnou součástí právního řádu.

Podle teorie jde v případě některých odklonů (a jiných

alternativ) o uplatnění prvků tzv. obnovující spravedlnosti

(restorative justice), které modifikují tradiční model odplatné

spravedlnosti (retributive justice), zmírňují v určitých

(odůvodněných) případech trestní represi, vytvářejí podmínky pro

urovnání konfliktu mezi pachatelem a poškozeným, napomáhají

účinnější prevenci a v neposlední řadě představují moţnost řešení

sloţité situace, v níţ se nachází trestní soudnictví u nás i

v jiných evropských zemích, zejména přetíţenost soudů a přeplněnost

věznic.

Smyslem uvedených institutů je přispět k účinnému stíhání a

trestání protiprávního chování, které je relevantní z hlediska

trestního práva a zároveň i k naplnění zásady pomocné úlohy trestní

represe včetně dodrţení kautel vyplývajících z práva na obhajobu a

práva na spravedlivý proces.

8

ČÁST PRVNÍ:

1.1. POJEM ODKLONU – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Z hlediska teoretického je pojem odklonu poměrně široký.

Významově znamená odklon (diverze) určité odbočení nebo odvedení od

dalšího trestního stíhání a slouţí také jako sběrný pojem pro

označení nových a částečně i rozdílných trestně politických

strategií a tendencí. Diverze od tradičního modelu trestního řízení

je vlastní zejména anglo-americké právní kultuře zaloţené na

adversárním typu procesu a převáţně směřuje k odklonění od dalšího

trestního stíhání poté, co bylo zjištěno porušení normy trestního

práva. Celkově favorizuje diverze poţadavek spíše pomáhat namísto

trestat. Zároveň je pokusem bojovat s ekonomickou krizí trestního

soudnictví i vězeňství.1

Zahraniční literatura2 vymezuje odklon jako institut směřující

k vyhledání příčin trestné činnosti a k jejich odstranění,

aplikovatelný v případech, kdy veřejný zájem nevyţaduje provedení

trestního řízení před soudem. Je doporučováno vyuţít odklonu

k poskytnutí náhrady škody způsobené činem poškozenému, ať jiţ

v penězích či formou naturální restituce. Odklon by měl být

aplikován zejména v případech, kdy je pravděpodobné, ţe postup

spočívající ve vyřešení věci mimo soudní proces bude pro pachatele

mnohem přínosnější z hlediska jeho budoucího zákonného chování,

neţli provedení celého trestního řízení. V neposlední řadě je

1
Kaiser, G.: Kriminologie: Úvod do základů, 1. vydání, C.H.Beck, Praha

1993, str. 84 a násl.
2
Revue International de Droit Penal. Dejudiciarisation (Diversion) et

Mediation. Actes du Colloque International tenu a Tokyo, Japon, 14-16

mars 1983, str. 910.
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odklon institutem, který sniţuje zatíţení soudů a umoţňuje soudcům

věnovat více času závaţným trestním věcem.

Diverze v trestním řízení je představována různými typy

odklonu; odborná literatura3 uvádí zpravidla toto členění:

1. prostý odklon (simple diversion),

2. odklon se skrytou intervencí (diversion with a covert

intervention),

3. odklon se společenskou intervencí (diversion with intervention

of the community - mediation by private persons or social

bodies),

4. odklon s intervencí státního zástupce (diversion with

intervention by the public prosecutor).

K jednotlivým typům lze ve stručnosti uvést následující:

ad. 1 Prostým odklonem se rozumí postup, kdy orgány policie nebo

státní zástupce upustí od trestního stíhání bez stanovení

jakýchkoli podmínek. V právních systémech spočívajících na zásadě

oportunity rozhodne policejní orgán nebo státní zástupce, zda je

v zájmu spravedlnosti nebo veřejném zájmu stíhat či nestíhat. Výše

uvedený postup je moţný i v systému postaveném na principu

legality, bude však omezen na případy, kdy jej právní norma jako

výjimku ze zásady legality připustí.

ad. 2 Druhý typ odklonu spočívá v postupu státního zástupce, který

očekávajíce, ţe pachatel dobrovolně poskytne náhradu škody

poškozenému (oběti), nepodá obţalobu. Tento postup není opřen o

ţádnou dohodu, pachatel si však musí být vědom toho, ţe bude

stíhán, pokud nenahradí škodu způsobenou činem.

ad. 3 Další typ odklonu vychází z premisy, ţe některé trestní věci

mohou být vyřešeny bez intervence policejních orgánů či státního

zástupce, jeţ bude nahrazena intervencí soukromých osob, tzv.

mediátorů. Pro mediaci přicházejí v úvahu zejména činy, které se

dotýkají soukromé sféry pachatele a poškozeného a mediace směřuje

především k urovnání tohoto konfliktu. Mediátor má silnou pozici:

je oprávněn zvolit vlastní postup mediace a slíbit stranám, ţe

pokud bude mediace úspěšná a strany (pachatel) se podřídí jeho

rozhodnutím, trestní stíhání nebude zahájeno, a pokud jiţ probíhá,

bude zastaveno.

ad. 4 Poslední typ odklonu se vyvinul na základě širokých pravomocí

státních zástupců ve Spojených státech amerických a Kanadě.

3
tamtéţ, str. 898 a násl.
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Důsledkem jeho vývoje bylo poznání, ţe dekriminalizace samotná není

zcela ideálním prostředkem odlehčení trestního soudnictví a odklon

v tomto kontextu představuje způsob, který sice zachovává trestnost

protiprávního chování, ale nabízí řešení, které minimalizuje

angaţovanost tradičního řízení a maximalizuje moţnost smírného

vyřešení konfliktu s tím, ţe řízení v plné formě bude omezeno na

delikty, které váţněji ohrozí veřejný zájem.4

Pro širší uplatnění odklonu v kontinentálním trestním řízení

má význam Doporučení č. R (87) 18, o zjednodušení trestního řízení,

přijaté Výborem ministrů členských států Rady Evropy dne 17. září

1987 (dále jen Doporučení).

Tento akt doporučuje státům, které vzhledem ke svému

historickému vývoji a své ústavě uplatňují princip legality, aby

přijali opatření mající stejný účel jako princip oportunity

trestního stíhání, zejména pak vázanost trestního stíhání na

podmínku návrhu či souhlasu poškozeného a také podmíněné zastavení

trestního stíhání. Dále je doporučováno zkrácené řízení (konané bez

intervence soudce), narovnání a zjednodušené řízení v málo

závaţných věcech se zřetelem k okolnostem případu (realizované

zejména za pouţití trestního příkazu). V poslední řadě pak

doporučení zmiňuje institut uznání viny a dohadovací řízení.5

Doporučení je zaloţeno na moderních přístupech k trestnímu

řízení, které preferují myšlenku rychlého rozhodnutí. Tato myšlenka

je odvozována z čl. 6 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod sdělení Federálního ministerstva zahraničních

věcí č. 209/1992 Sb., (dále také Úmluva) a z čl. 14 odst. 3

Mezinárodního paktu o občanských a politických právech vyhláška

Ministra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb., (dále také Pakt) a

její přijetí je opíráno zejména o princip spravedlnosti vůči

obviněnému.

Komentář k preambuli návrhu Doporučení v této souvislosti

uvádí: „Zásady spravedlnosti také vyţadují, aby obţalovaný nebyl

dlouhou dobu udrţován ve stavu podezření... Přílišná pomalost

4 Revue International de Droit Penal. Dejudiciarisation (Diversion) et

Mediation. Actes du Colloque International tenu a Tokyo, Japon, 14-16

mars 1983, str. 898 a násl.
5 Doporučení Rady Evropy č. R (87) 18 s odůvodněním, překlad IKSP, IKSP,

Praha 1993.
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řízení v kaţdém případě přispívá k diskreditaci trestní

spravedlnosti...“.

Na straně druhé si tvůrci Doporučení uvědomují, ţe co

nejrychlejší řízení není vţdy nejlepším způsobem, jak zjistit


[…]


jiţ v minulém (5.) volebním období Poslanecké sněmovny.182 Poslanecká

sněmovna však návrh do skončení jejího volebního období neprojednala.

Podstatou navrhovaného institutu byla moţnost státního zástupce sjednat s

obviněným v rámci přípravného řízení dohodu o prohlášení viny a přijetí

trestu, kterou následně schválí soud. Novela tak zaváděla zjednodušený

postup v případech, kdy obviněný prohlásí, ţe se cítí být vinen skutkem,

pro nějţ je stíhán, a sjedná se státním zástupcem za povinné účasti

obhájce dohodu ohledně trestu a náhrady škody. Sjednáním dohody se měl

obviněný vzdát práva na projednání věci v hlavním líčení.183

Podle důvodové zprávy platná právní úprava nevyuţívá všech

moţností, aby zajistila obviněnému v plném rozsahu právo na rychlý a

181 http://portal.justice.cz/justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=2375&d=314494

182 Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.

218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeţe za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeţe a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve

věcech mládeţe), ve znění pozdějších předpisů, Sněmovní tisk č. 574,

www.psp.cz.
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spravedlivý proces, přičemţ pomalý výkon spravedlnosti je v současné době

nejzávaţnějším problémem justice i ve většině států Rady Evropy. Příčinou

podle důvodové zprávy není jen růst počtu věcí projednávaných soudy a

jejich větší sloţitost, jimţ neodpovídá přiměřený růst prostředků na

personální a materiální vybavení justice, ale téţ sama struktura

kontinentálního trestního procesu. Jestliţe se podaří vytvořit ve

vnitrostátním právu účinné a rychle fungující právní prostředky nápravy,

pomůţe to omezit příliv stíţností k Evropskému soudu pro lidská práva na

průtahy.184

183 tamtéţ.

184 Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č.

141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů, a zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeţe za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeţe a o změně některých

zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeţe), ve znění pozdějších

předpisů. Sněmovní tisk č. 574, www.psp.cz.
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TITLE OF THE THESIS

Diversion in criminal procedure

SUMMARY

This thesis describes in detail the diversion in the czech criminal

procedure law.

The thesis is divided into four parts. The first part deals with

the definitions of the diversion, general characteristic of the diversion

and its position in the czech criminal law. It also explains particulars

of the subject and extend of the evidence concerning the specific types

of the diversion.

The second and the main part of the thesis focuses on specific

forms of the diversion in czech criminal procedure, i.e. the out-of-court

(approved) settlement, conditional discontinuation of criminal procedure,

the penal order, the conditional suspending of filing a motion for the

punishment in the context of the summary pre-trial procedure. Own chapter

is devoted to each of them. Their legal regulation and the conditions for

their aplication are described there. Each institute is also compared

with The Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental

Freedoms, The International Covenant on Civil and Political Rights and

the Recommendation No. R (87) 18 of the Committee of Ministers of Council

of Europe. Special chapter deals with the possibilities of aplication of

diversion in the procedure conducted against the juveniles and decribes

the specific form of the diversion which can be exercised only against

juvenile accused.
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The third part aids at the diversion in praxis. According to

statistic numbers it deals with the frequency and advisability of

specific forms of the diversion in czech criminal procedure.

The fourth part is the conclusion of the whole work. There is the

summarisation of the basic advantages and disadvantages of the legal

regulation of the diversion. It conciders certain defects of legal

regulation, which would be desirable to remove and also offers solutions

de lege ferenda.
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá institutem odklonu v českém trestním právu

procesním.

Úvod práce je věnován pojmu odklonu obecně, vymezení odklonu

v českém trestním právu procesním, a také zvláštnostem dokazování v rámci

odklonu. Dále práce rozebírá jednotlivé formy odklonu v českém trestním

právu procesním. Zvláštní kapitola se zabývá aplikací jednotlivých forem

odklonu v řízení ve věcech mladistvých. Kaţdý z institutů odklonu je

posuzován rovněţ z hlediska jeho souladu s relevantními mezinárodně

právními dokumenty. Opomenuta nezůstává ani četnost a zastoupení

jednotlivých forem odklonu v návaznosti na statistické údaje a posuzována

je rovněţ vhodnost a správnost aplikace odklonu v praxi.

V závěru práce jsou v rámci úvah de lege ferenda uvedeny náměty

k účelnějšímu vyuţití moţností poskytovaných odklony.

ABSTRACT

This thesis deals with the institute of the diversion in the czech

criminal procedure law.

The introduction of the thesis is devoted to the conception of the

diversion in general and to the position of the diversion in the czech

criminal law. It also explains particulars of the subject and extend of

the evidence concerning the diversion. Then it analyses the specific

forms of the diversion in czech criminal procedure. Special chapter deals

with the possibilities of aplication of diversion in the procedure

conducted against the juveniles. Each form of the diversion is compared
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with the relevant international legal documents. Frequency and

representation of specific forms of the diversion according to the

statistic numbers are also not left out of consideration. The

advisability and the correctness of specific forms of the diversion in

czech criminal procedur is viewed too.

In the conclusion of the whole thesis contains the reasoning de

lege ferenda and offers solutions for more effective use of the

diversion.
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