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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Vratislava Vlčka

Odklon v trestním řízení

I.

Téma předložené rigorózní práce je velmi aktuální jak z pohledu platné právní úpravy, tak

zejména z hlediska úvah de lege ferenda. Trestní politika v novém tisíciletí se dostává do

krize, neboť nedovede najít odpověď na problémy vedoucí k hromadnému výskytu sociálně

patologických jevů včetně kriminality v rychle se měnící a globalizující společnosti. Tohoto

vývoje nezůstala ušetřena ani Česká republika. Ukazuje se, že ulpívání na tradičních formách

trestní represe a tradičních způsobech projednání věci v trestním řízení nevede k žádoucím

výsledkům. Jedním z možných východisek mohou být různé formy tzv. odklonů, odchylek od

tradičního způsobu projednání věci v trestním řízení, které se stále častěji uplatňují také

v trestních řádech náležejících ke kontinentálnímu typu evropského procesu. Praxe dokládá,

že vedle dekriminalizace a depenalizace se odklony v trestním řízení mohou stát jedním

z prostředků, jak dosáhnout snížení počtu vězněných osob a jedním z prostředků mírnění

přetíženého systému trestního soudnictví.

Rigorózní práce Mgr. Vratislava Vlčka je zasvěceným pojednáním o tzv. alternativních

způsobech vyřízení trestních věcí (podmíněném zastavením trestního stíhání, narovnání,

,trestním příkazu, odstoupení od trestního stíhání a podmíněném odložení podání návrhu na

potrestání). Ze škály možností restorativní justice tedy doktorand vybral určitou výseč otázek,

zabývá se odklony v užším slova smyslu. Rigorózní práce přináší hlubší rozbor daného

tématu, tvůrčím způsobem dané téma zpracovává a formuluje vlastní návrhy ke zdokonalení

právní úpravy i aplikační praxe.

Rigorózní práce je zpracována na půdorysu čtyř kapitol (částí). Autor v nich postupně

pojednává o pojmoslovných otázkách (pojem odklonu, vývoj právní úpravy, význam odklonu,

jeho přínos i slabé stránky), o odklonu v právním řádu České republiky, tj. o podmíněném

zastavení trestního stíhání, o narovnání, o trestním příkazu, o odstoupení od trestního stíhání a

nakonec o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání. V kapitole třetí a čtvrté

nazvaných „Institut odklonu v praxi“ a „Závěr, úvahy de lege ferenda“ shrnuje poznatky, ke

kterým dospěl a navrhuje některé náměty ke změně dosavadní právní úpravy.
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Závěr rigorózní práce je věnován zamyšlení nad obecnými otázkami restorativní justice a

odklonu v trestním řízení.

Zvolenou systematiku považuji za správnou a logickou, jednotlivé části práce na sebe

vhodně navazují.

Autor vypracoval práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů, se

kterými vhodně pracoval. V seznamu použité literatury nechybí snad žádný příspěvek z české

literatury vztahující se k danému tématu. Autor čerpal i z několika internetových zdrojů, které

uvádí.

Práci zhodnocuje, že autor příhodně vycházel z konstantní judikatury vztahující se

k danému tématu.

Práce je vypracována po formální stránce velmi pečlivě včetně technické redakce a

z hlediska použitého stylu je rigorózní práce napsána živým, čtivým slohem.

II.

Těžiště posuzované rigorózní práce je v kapitolách o podmíněném zastavení trestního

stíhání, narovnání, trestním příkazu, o odstoupení od trestního stíhání a nakonec o

podmíněném odložení podání návrhu na potrestání. Autor vždy charakterizuje platnou právní

úpravu, resp. její vývoj, pečlivě rozebírá jednotlivé podmínky aplikace a v závěru se zamýšlí

nad uplatněním jednotlivého institutu v praxi.

V závěru práce, který obsahuje zamyšlení nad různými typy odklonu v trestním řízení

doktorand správně připomíná, že odklonu představují odchylku od tradičních zásad trestního

řízení, typicky od zásady oficiality a legality, odchylku od obecného trestního řízení, které

sebou nese ovšem i záruky ochrany základních lidských práv.

Doktorand uvádí v závěru také několik propracovaných návrhů ke zdokonalení právní

úpravy. Všechny tyto návrhy považuji (až na výjimku, o které bude řeč) za správné a náležitě

odůvodněné. Zejména by bylo vhodné akceptovat návrh, aby při aplikaci narovnání byla

stanovena povinnost odpracovat určitý počet hodin obecně prospěšných prací a aby trestní

příkaz byl omezen jen na méně závažné trestné činy bez možnosti uložit trest odnětí svobody.

Za žádoucí bych také považoval, kdyby bylo de lege ferenda stanoveno, že obviněný poukáže

celou částku k obecně prospěšným účelům nikoliv konkrétnímu adresátovi, ale například

fondu určenému k odškodňování obětí trestných činů (tím by se stalo zbytečným současné

ustanovení § 312 odst. 2), anebo jiné podobné instituci. Tím by jednak odpadlo zjišťování,

zda jde o instituci sloužící k obecně prospěšným účelům (§ 312 odst.1), a nevznikaly by ani
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pochybnosti o tom, zda skutečně příslušná peněžní částka k obecně prospěšným účelům bude

použita. K těmto otázkám bude vhodné se vyjádřit při ústní obhajobě.

Je ovšem třeba uvést, že všechny reformní návrhy by bylo žádoucí zakotvit při plánované

rekodifikaci trestního práva procesního, které se Ministerstvo spravedlnosti důsledně vyhýbá.

Jedinou výjimkou, o jejíž existenci mám pochybnosti, je institut dohody o vině a trestu.

Proti funkčnosti tohoto institutu jsou v teorii vznášeny oprávněné připomínky, které nemohou

být odmítnuty s tím, že tento institut přispěje k urychlení trestního řízení.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Vratislava Vlčka má velmi dobrou úroveň, a je

tedy plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu v rámci rigorózního řízení. Rigorozant

v ní prokázal schopnost samostatného odborného písemného jazykového projevu, schopnost

teoretického rozboru i znalost aplikační praxe.

Při ústní obhajobě doporučuji vyjádřit se k otázce: Podmíněné zastavení trestního

stíhání a narovnání de lege lata a de lege ferenda.

V Praze 25. září 2011 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

konzultant